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Autoreferát rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce „Obraz zářijových masakrů roku 1792

v západní historiografii“ představuje historiografickou reflexi zářijových masakrů,

tedy události, která zásadně ovlivnila průběh Velké francouzské revoluce.

Rigorózní práce je primárně zaměřena na analýzu pohledu západní historiografie.

V práci je tedy kladen důraz na díla vydávaná ve francouzském, německém,

anglickém a českém jazyce. Hlavním cílem této rigorózní práce bylo objasnění a

komparace základních vývojových trendů a základních přístupů západní

historiografie v rámci interpretace této extrémně kontroverzní události. Práce

rovněž stručně charakterizuje hlavní interpretační schémata konzervativních,

liberálních, republikánských, socialistických a marxistických autorů, přičemž

pozornost je věnována i revizionistickým a nejnovějším interpretacím soudobých

autorů. Základní metodou práce je kvalitativní obsahová analýza a kritická

interpretace relevantní odborné literatury a její komparace s dalšími odbornými

zdroji.

Samotné události zářijových masakrů roku 1792 proběhly v období

všeobecné představy protirevolučního spiknutí, přičemž mezi dny 2.–5. září došlo

jen v Paříži k masakru cca 1100–1400 politických i nepolitických vězňů. Pro

velkou část historiků tato událost představuje jeden z nejzřetelnějších projevů

spontánního teroru, který byl determinantem dalších radikálních událostí revoluce.

Vybraní autoři tyto události považují rovněž za jeden z významných projevů

rivality mezi legálně zvoleným Zákonodárným shromážděním a radikální

pařížskou Komunou.

Pramennou základnu této práce tvoří dostupná odborná literatura, která byla

publikována v období uplynulých dvou set let, a to primárně v anglickém,

německém, francouzském a českém jazykovém prostoru. Mezi základní sledované

prvky patří primárně charakteristické rozdíly v interpretacích vybraných témat.

Text rigorózní práce, která vychází z autorovy práce diplomové, je v tomto

ohledu rozdělen do 3 základních částí. První část práce se zaobírá interpretacemi

autorů liberálních, republikánských, revizionistických a kritických koncepcí 20. a

21. století. Charakteristickým rysem těchto koncepcí je snaha o legitimizaci

nosných idejí revoluce, a to včetně samotného konceptu demokracie. Druhá část
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práce se zabývá interpretacemi autorů konzervativního směru, který se staví

k otázce revoluční legitimity odmítavě. Třetí část práce je věnována interpretacím

socialistických a marxistických autorů, kteří obecně usilují o ospravedlnění pozice

lidu v revolučních událostech. Samotným zářijovým masakrům pak přiznávají

legitimitu skrze jejich ideologický vliv na obranu revoluce jako takové.

Z hlediska odborné literatury byly zářijové masakry zkoumány velmi

pečlivě. Je tomu tak i díky ohromnému množství děl syntetického rázu věnovaných

samotné francouzské revoluci, ve kterých představují zářijové masakry významnou

revoluční událost. Pro potřeby této práce byl výběr odborné literatury omezen

pouze na díla ryze vědeckého rázu, přičemž byl tento výběr přirozeně ovlivněn i

příslušným vlivem zvolených analyzovaných textů pro další rozvoj vědeckého

bádaní. Mezi autory, kteří se zabývali přímo zářijovými masakry jako takovými lze

zmínit např. Georgese Lenôtrea1, Mortimera Ternauxe2, či Pierra Carona3. Výše

zmínění autoři zkoumali tyto události primárně z liberálních pozic. Z autorů

konzervativních pak lze jmenovat např. Frédérica Blucheho4, či Gustava

Gautherota.5 V tomto duchu je nutno uvést, že se mezi texty autorů socialistického

a marxistického směru neobjevuje dílo, které by bylo zaměřeno přímo na zářijové

masakry jako takové. To je dáno snahou těchto autorů o legitimizaci zářijových

masakrů jako zcela svébytné části revolučního příběhu.

Z hlediska dílčích interpretačních schémat tedy lze na zářijové události v

zásadě nahlížet ze tří možných pohledů, které jsou v této práci systematizovány do

3 odlišných příběhů. Prvním příběhem je pohled komplexní, který v sobě zahrnul

interpretace liberální, republikánské a interpretace kritických koncepcí 20. a 21.

století. Druhým příběhem je pak pohled konzervativní, zatímco třetím příběhem je

pohled socialisticko-marxistický. Každý z těchto tří jedinečných příběhů pracuje

jak s vlastními narativy, tak i obecně s typickými výrazovými prostředky. První

příběh zářijových masakrů, který je z hlediska vybraných koncepcí nejrozmanitější,

pracuje s problematikou jisté ambivalence v hodnocení revolučního dění. Ačkoliv

autoři koncepcí tohoto příběhu hodnotí jisté revoluční prvky jako společenský ideál,

1 LENÔTRE, Georges, Les massacres de septembre, Paříž 1972.
2 TERNAUX, Mortimer, Histoire de la Terreur 1792–1794, Paříž 1863.
3 CARON, Pierre, Les Massacres de Septembre: Avec une carte hors texte, Paříž 1935.
4 BLUCHE, Frédéric, Septembre 1792, logiques d´un massacre, Paříž 1986.
5 GAUTHEROT, Gustave, Septembre 1792: Histoire politique des Massacres, Paříž 1927.
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prvky násilného útoku na nepřátele revoluce představují základní determinant,

který způsobil obrat revoluce k tradičnímu způsobu státního fungování. Druhý

příběh těchto událostí představuje radikální odmítnutí masakrů i samotného

konceptu revoluce. Pro představitele tohoto příběhu se tak zářijové masakry staly

určitým symbolem, který potvrzuje zhoubný vliv revolučního dění, který přerušil

kontinuitu dějin Francie. Třetí socialisticko-marxistický příběh naproti tomu

pokládá zářijové masakry za přirozený vývoj, který byl determinován zejména

ekonomickými faktory a sociální situací obyvatelstva. Přes tento společný znak se

však u tohoto příběhu lze u některých autorů setkat s jistými interpretačními

rozdíly, které ale nerozporují primární snahu o ospravedlnění zářijových událostí

jako přirozeného důsledku revolučního dění.

Charakteristickým rysem pohledu historiografie na události zářijových dní

je tedy zřetelná rozporuplnost. Tato rozporuplnost se projevila i v samotném

rozčlenění této práce do 3 příběhů, z nichž každý představuje svébytný pohled na

tyto události. I přes tento fakt však lze v jednotlivých příbězích nalézt jisté opakující

se narativy. Mezi ně lze zařadit např. otázku ospravedlnění masakrů, otázku strachu

a nejistoty, tematiku teroru jako takového, či otázku primární kolektivní oběti

masakrů. Za jedno z významných zjištění lze považovat zejména jisté propojení

prvního komplexního příběhu s příběhem socialisticko-marxistickým. U těchto

příběhů je možné vysledovat snahu o ospravedlnění zářijových událostí, ačkoliv

každý z těchto příběhů přirozeně vychází z jiných pozic. Příběh první a příběh třetí

tak z tohoto pohledu tvoří určitou symbolickou podkovu, v rámci které existuje

příběh konzervativní, který se vůči oběma zbývajícím příběhům vymezuje. Tato

práce tedy představuje jeden z prvních ucelených pokusů o komplexní a

systematickou reflexi historiografie zářijových událostí roku 1792 ve Francii.
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Úvod

Velká francouzská revoluce fascinovala, a do dnešních dnů ještě stále

fascinuje ohromné množství autorů. Ti se snaží proniknout do hloubky události,

kterou, alespoň tedy v určitých nejasných konturách, zná téměř každý. Jedním z

pozitivních přínosů Velké francouzské revoluce je pak podle mnohých autorů její

vliv na vytvoření nového typu politické kultury, a to zejména s ohledem na

formování dvou základních politických skupin, tedy pravice a levice, v podobě,

která přetrvala do dnešních dnů.

Co však stojí za oním tajemnem, který tuto událost činí natolik přitažlivou?

Co vede odborníky, ale i laiky, k neustávajícímu hlubokému zájmu o událost, o

které byly již dávno napsány tisíce a tisíce stran? Jedním z možných vysvětlení se

zdá být rozporuplnost, kterou je tato událost prosycena až do morku svých

revolučních kostí. Ano, pokud se budeme držet svého druhu klasického vymezení

revoluce, která je zahájena rokem 1789 a ukončena rokem 1799, ve kterém se

Napoleon Bonaparte ujal vlády jako první ze tří konzulů, pohlédneme na revoluční

dekádu vyplněnou extrémy všech stran, jakož i všeobecnou, byť častokrát jen

krátkodobou umírněností, která zažila své vrcholy i pády.6 Tato kontroverze, která


[…]


podobě institucionálního teroru. Třetí příběh tak předkládá zářijové masakry jako

události nutné, tedy přírodními zákony dané, kterým se jednoduše nedá vzepřít.

Samotná interpretace průběhu těchto masakrů pak závisí především na

podmínkách, ve kterých tato díla vznikala. Jak již bylo řečeno v krátkém úvodním

textu k třetímu příběhu, interpretace těchto událostí se ve svém samém základu

nijak zásadně neliší. Např. snaha o ospravedlnění násilného chování lidu, a tedy i

snaha o zdůraznění oprávněnosti tohoto chování, nicméně získává v konkrétním

srovnání vybraných autorů této koncepce jisté trhliny.

Problematika zářijových masakrů byla v průběhu 19., 20. a 21. století

zkoumána poměrně široce, byť počet titulů věnujících se primárně těmto událostem

není, samozřejmě s ohledem na množství literatury týkající se Velké francouzské

revoluce jako celku, nikterak ohromující. Nejslavnější dílo tohoto druhu má tak

stále na svědomí francouzský autor Pierre Caron, z jehož knihy dodnes čerpá

množství soudobých autorů. Dnes však historikové Velké francouzské revoluce

vesměs podrobují toto dílo kritice, která se ukazuje být jedním z nových trendů

historiografie francouzské revoluce.

Jedním z nejdůležitějších poznatků této práce pak je určité propojení

příběhu prvního s příběhem třetím. U obou příběhů totiž lze zaznamenat snahu

autorů o ospravedlnění zářijových událostí, byť každý příběh vychází z jiných
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základů. Tato práce tak tedy poskytla jedno z prvních a skutečně důsledných

zhodnocení historiografie zářijových masakrů roku 1792.

V současné době lze zejména v anglicky hovořícím prostředí pozorovat

stále sílící rozvoj zájmu o revoluční problematiku, a to i s ohledem na události

zářijových masakrů. Namátkou tak lze jmenovat minimálně problematiku fám a

podvrhů, kterými se v poslední době zabývali např. Timothy Tackett či Lynn Hunt.

Jak se ukazuje, právě tato oblast skýtá vděčný prostor pro další badatelské aktivity,

a to i v rámci vybraných konceptů uvedených v této práci. Díky těmto, a mnohým

dalším novým výzvám lze tvrdit, že zájem o revoluční problematiku francouzského

„věku svobody“ rozhodně nepohasíná.
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Resumé

The rigorous thesis “Historiography of the September Massacres in 1792“

represents a historiographic reflection of the September massacres, a crucial event

which significantly influenced the course of the French Revolution. The rigorous

thesis primarily focuses on analysing the western historiography view. The

emphasis is placed on the pieces of work published in French, German, English,

and Czech. The main aim of this rigorous thesis was to clarify and compare the

basic approaches and trends of the development of western historiography to

interpret this extremally controversial event. Also, the thesis briefly characterizes

the main interpretation schemes of the conservative, liberal, republican, socialist,

and Marxist authors while paying attention to revisionist and latest interpretations

of contemporary authors as well. The primary method used in the thesis was the

qualitative content analysis and critical interpretation of the relevant secondary

literature and its comparison with other scientific sources. As for the primary

sources, available scientific literature published during the last two hundred years

was used, primarily written in English, German, French and Czech. However, the

characteristic differences among the interpretations of the selected topics belong to

the crucial observed elements.

The text of the thesis itself is, from this point of view, divided into 3 basic

parts. The first part deals with the interpretations of the authors of liberal,

republican, revisionist, and critical concepts of the 20th and 21st centuries. What is

characteristic of these concepts is the affords to legitimize principal ideas of the

revolution including the concept of democracy itself. The second part focuses on

the interpretations of conservative authors since these authors assume a negative

attitude to the question of revolutionary legitimacy. The third part of the thesis is

dedicated to the interpretation of socialist and Marxist authors who strive for

justification of the people´s position in the revolutionary events. Thus, they prove

the legitimacy of the September massacres through their ideological influence to

defend the revolution itself.

Regarding component interpretation patterns, the September massacres can

be seen from three possible points of view which, in this thesis, are organised into

3 different stories. Each of these remarkable stories deals with its narrative as well
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as with typical expression tools in general. The first story of the September

massacres, the most diverse considering the selected conceptions, works with the

issue of this ambivalence in the evaluation of revolutionary affairs. Although this

conception authors of this story find particular revolutionary elements as social

ideals, the violent attacks on the enemies of the revolution stand for the basis which

eventually led to the reversal of the traditional form of a state system. The second

story picturing these events represents the radical refusal of the massacres including

even the concept of revolution itself. In the eyes of this story’s representatives, the

September massacres became a given symbol confirming the pernicious influence

of revolution and its events which inevitably interrupted the continuum of the

history of France. On the contrary, the third socialist-Marxist story sees the

September massacres as a natural development determined especially by economic

factors and the social situation of French citizens. Despite this mutual feature of

such authors, there are still some exceptions and interpretation differences. None of

those, however, dispute the principal affords of justification of the September

massacres as a natural consequence of revolutionary development.

What is characteristic of the point of view of historiography is the obvious

contradictoriness considering the September days. This contradictoriness had an

impact on the division of this thesis into 3 stories while each of which represents a

particular view of these events. In spite of this, there are still some repetitive

motives and narratives found in all 3 stories such as e.g. the question of justification

of the massacres, or question of fear and uncertainty, the motive of terror itself, or

the question of a principal collective victim of the massacres. The interconnection

of the complex and socialist-Marxist stories is possible to consider one of the most

significant findings. Both of the stories provide a picture of the affords to justify the

September events although naturally proceeding from different positions.

Regarding this, the first and the third story then create a symbolic semi-circle under

the terms of which the conservative story exists, delimiting both of the other stories.

This thesis then represents one of the first comprehensive attempts of a complex

and systematic reflection of the historiography of the September events of the year

1792 in France.