Posudek rigorózní práce

Vít Zvěřina, *Obraz zářijových masakrů roku 1792 v západní historiografii*, Plzeň 2023, 145 stran.

Na počátku jen několik málo připomenutí. Dynamiku událostí v revoluční Francii výrazně akceleroval manifest velitele protifrancouzského seskupení spojeneckých vojsk brunšvického vévody Karla Viléma Ferdinanda z 1. srpna 1792, který v uvedeném dokumentu mj. hrozil, že srovná Paříž se zemí, jestliže bude ublíženo rodině krále. Reakcí na tento krok byla výrazná radikalizace v Paříži, kde 10. srpna 1792 převzala faktickou moc revoluční obecní rada – komuna. Události ze srpna prakticky znamenaly konec konstituční monarchie a odtud vede přímá cesta k tragickým událostem z počátku září 1792, kdy ve dnech 2.–5. září 1792 nepřilíš početná skupina pestrého složení (většinou patrně šlo o příslušníky chudiny a řemeslníky) postupně násilím vnikla do několika pařížských věznic, kde povraždila 1100–1400 vězňů, kteří podle mínění vrahů byli hrozbou pro revoluci. Tento fakt nemůže obstát, protože podle střízlivých odhadů více než polovina zavražděných nebyli političtí vězni, v pařížských „nápravných zařízeních“ byly v této době i děti. Velmi pozoruhodné je, že oba nejvlivnější mocenské orgány v Paříži – tedy komuna a Zákonomodárné shromáždění – neudělaly vůbec nic, aby tomuto běsnění vyvrhelů a lůzy zabránily.

Vít Zvěřina si vytkl jako badatelský cíl zjistit a zhodnotit, jak tyto neblahé události hodnotila historiografie, publicistika, popřípadě i další autoři trojího zaměření – liberálního, konzervativního a marxisticko-komunistického. Na tomto místě je třeba říci, že výzkum stěžovala skutečnost, že podstatná část pramenů k této problematice byla zničena za

pařížské Komuny v roce 1871, což je velká škoda zvláště pro to, že by si celá záležitost zasloužila posouzení forenzního psychologa. Minimálně pro první skupinu (z výrazných představitelů jmenujme Adolpha Thierse, Thomase Carlyla, F. A. Migneta, Benjamina Constanta, Alexise de Tocquevilla a Pierra Carona, popřípadě Lenôtra, Mortimera či Ternauxe) působí jako zarážející skutečnost, že se místy snaží najít přijatelné racionální vysvětlení příčin těchto masakrů. Liberálové zkoumali, jaký byl v dané souvislosti vliv institucí, jednotlivých osobností, co způsobilo toto násilí menšiny, jakou roli hrál v celé věci strach z následků případně cizí intervence. Vzhledem k tomu, že šlo o poměrně nevelkou skupinu pachatelů (podle některých svědectví to nebyla ani stovka lidí) by bylo třeba hledat odpověď na otázku, proč nezasáhly komuna nebo Zákonodárné shromáždění, byť k tomu nepochybně měly prostředky. Tvrzení o „revoluční legitimitě“ těchto krvavých zločinů je třeba rozhodně odmítnout.

Názory druhé skupiny posuzovatelů – konzervativní (Burke, Taine, Gaxotte, Dawson, z pozdějších pak Tulard, Bluche, Gautherot) – většinou prezentují kritická a správná hlediska a nehledají irelevantní vysvětlení krvavých zločinů. Někteří autoři z této skupiny se výslovně věnovali zářijovým masakrům (Bluche, Gautherot).

Konečně je tu třetí skupina, socialisticko-komunistická (Marx, Blanc, Albert Mathiez, Lefebvre, Hobsbawm, Rudé). Zajímavé je, že nikdo z této skupiny nenabídl práci věnovanou především zářijovým masakrům. Není divu, že někteří autoři z této skupiny masakry ospravedlňují jako důsledek „revoluční legitimacy“ a pokouší se o „rehabilitaci lidu“, který měl údajně jen jednat „v rámci přirozeného vývoje“.

Předložený text prokazuje autorovu solidní znalost prezentované tematiky, informace o jednotlivých autorech a jejich dílech budí respekt. Koncepce práce je promyšlená a vyvážená, při posuzování jednotlivých děl

si autor zachovává vysokou míru objektivitu. Také slovesná stránka textu má potřebnou kvalitu. Jestliže by se autor z hlediska odborného zájmu hodlal v budoucnu zabývat Francouzskou revolucí, pro rozšíření jeho pohledu by bylo parně nutné bádát ve francouzských archivech, věnovat pozornost dobovému tisku, popřípadě aktivitám významných osobností. Na závěr mohu s potěšením konstatovat, že předložený text splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji ho k obhajobě.

V Hostivici. 14. srpna 2023

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.